КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МР «ПРИАРГУНСКИЙ РАЙОН»

ПРИКАЗ

от  12 января 2021 г.                                                                               № 1§2

  п. Приаргунск

О разработке и внедрении рабочей программы воспитания в

общеобразовательных организациях МР «Приаргунский район»

На основании Федерального закона от 31.07.2020 № 304-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» по вопросам воспитания обучающихся», приказа Министерства

просвещения Российской Федерации от 20.11.2020 № 655 «О внесении

изменения в Порядок организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства

просвещения Российской Федерации от 28 августа 2020 г. № 442»,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дорожную карту по разработке и внедрению рабочей

программы воспитания в общеобразовательных организациях МР

«Приаргунский район» (приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций МР

«Приаргунский район»:

2.1. В срок до 15 января 2021 года разработать дорожную карту по

разработке Рабочей программы воспитания общеобразовательной

организации.

2.2. В срок до 31 мая 2021 года разработать и утвердить рабочую

программу воспитания и календарные планы воспитательной работы,

соответствующие трем уровням общего образования: начальному, основному

и среднему.

2.3. Внедрить рабочую программу с 01 сентября 2021 года.

2.4. Разместить на сайтах образовательных организаций

разработанные программы воспитания.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета образования            Т.В.Кайгородова

Приложение к приказу

№ 1§2 от 12 января 2021 года
ДОРОЖНАЯ КАРТА

по разработке и внедрению рабочей программы воспитания

№
п/п

Алгоритм создания и

внедрения рабочей программы

воспитания

Пояснение

Дата проведения Категория участников

Мероприятия организационно - содержательного характера
1 Ознакомить педагогический

коллектив с примерной

программой воспитания

Примерная программа воспитания

размещена по ссылке http://for m.in strao.ru/

до 15 января 2021 г. Администрация и

педагогический

коллектив ОО

2 Создать команду
разработчиков программы
воспитания в ОО

Утвердить приказом ОО команду

разработчиков программы воспитания.

Включить в нее зам. директора по ВР,

учителей предметников, классных

руководителей

до 15 января 2021 г.

3 Разработать собственную

рабочую программу

воспитания на основе

примерной программы

 до 25 февраля 2021 г. Команда разработчиков

программы воспитания

ОО

4 Разработать для каждого

уровня общего образования

ежегодный календарный план

воспитательной работы на

2021/2022 учебный год

Разрабатывается самостоятельно и

корректируется каждой образовательной

организацией ежегодно

до 20 мая 2021 г. Команда разработчиков

программы воспитания

ОО

5 Представление программы

воспитания на итоговом

педагогическом совете ОО

Провести педагогический совет, ознакомить

педагогический коллектив с особенностями

структуры и наполнением новой

программы. Утверждение новой программы

воспитания и ежегодного плана

воспитательной работы на будущий

учебный год

до 31 мая 2021г. Команда разработчиков

программы воспитания

ОО

6 Начало реализации

программы воспитания в

общеобразовательных

организациях

Обязательно для всех ОО 1 сентября 2021 г. Администрация и
педагогический
коллектив ОО

7 Экспертиза программ
воспитания

Экспертные заключения по каждой
программе

Февраль сентябрь 2021  Комитет образования,
ИРО

8 Консультативная поддержка в

разработке рабочей

программы воспитания

 Январь - август 2021 г. Комитет образования,
ИРО

9 Взаимооценка проектов
программ воспитания

 Март - апрель 2021 г. Комитет образования,
ОО

10 Проведение обучающих

семинаров (1 раз в месяц)

 Февраль - март 2021 г. Комитет образования

11 Проведение мониторинга

реализации дорожной карты

разработки Рабочей

программы воспитания

 Март, май 2021 г. Комитет образования

Обсуждение проекта с участниками образовательных отношений

12
Обсуждение проекта
программы воспитания на
педагогическом совете

Протокол педагогического совета до 01 марта 2021 года Администрация ОО

13 Обсуждение проекта

программы воспитания на

общешкольном родительском

собрании

Статья 12.1. ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» «в разработке

рабочих программ воспитания и

календарных планов воспитательной работы

имеют право принимать участие ...советы

обучающихся, советы родителей,

представительные органы обучающихся

(при их наличии)";

Протокол общешкольного родительского
собрания

до 01 марта 2021 года Администрация ОО

14. Обсуждение проекта

программы воспитания на

заседании школьного

ученического совета

Протокол заседания школьного
ученического совета

до 01 марта 2021 года Администрация ОО

15. Корректировка проекта в

соответствии с решениями

школьного ученического

совета и общешкольного

родительского собрания

до 15 марта 2021 года Администрация ОО

Нормативно - правовое обеспечение
16. Разработка локальных актов,

регламентирующих

деятельность ОО по

реализации программы

воспитания

- Приказ о внесении изменений в ООП ОО

(включение рабочей программы воспитания

как части содержательного раздела)

- Приказ о внесении изменений в программу

развития ОО

- Внесение изменений в положение о

внутренней системе оценки качества

образования (критерии, периодичность,

инструментарий, участники)

Апрель- июнь 2021 года Администрация ОО